
Утверждено

В. Д. Богатырев

ОБРАЗ

. на заседании уч го совета университета 22.11.2019г. 
ученого совета университета

учёного совета федерального государствен^ ного образовательного учреждения 
высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет 

имени академика С.П. Королева» от 22 ноября 2019 года по вопросу 
«Об учебно-методической, воспитательной и научно-исследовательской

работе юридического факультета»
Заслушав и обсудив доклад декана юридического факультета профессора Безверхова А.Г. и 

сообщение председателя комиссии доцента Безруковой А.А., учёный совет отмечает следующее.
В структуре факультета 6 кафедр, юридическая клиника и две научные лаборатории. 

Фактическое число ставок научно-педагогических работников (НПР) - 77,5. На факультете работают 
106 НПР, 13 из которых имеют учёную степень доктора наук (12,3 %) и 63 - степень кандидата наук 
(59,4 %). Средний возраст НПР - 45,5 лет, заведующих кафедрами - 56,6 лет. Число иностранных 
НПР и сотрудников, имеющих степень PhD зарубежного вуза, - 1 (0,9 % от НПР факультета). Доля 
УВП в обшей численности персонала составляет 26 %.

Контингент обучающихся - 1773 человека, из них 216 (12,2%) обучаются за счёт средств 
федерального и регионального бюджетов, 1557 (87,8%) - на платной основе. На очной форме 
обучаются 945 студентов (53,3 %), на заочной и очно-заочной форме - 848 студентов (46,7%). 
Иностранных студентов - 50 (2,8 %). Всего в бакалавриате обучаются 1155 чел., в магистратуре 618 
чел. Доля выпускников других вузов, обучающихся на магистерских программах факультета на 
очной форме обучения, составляет 24,5 %, на заочной форме обучения - 38,5 %.

Факультет осуществляет обучение студентов по направлениям подготовки 
40.03.01 «Юриспруденция» (бакалавриат, очная, очно-заочная и заочная формы обучения), 
40.04.01 «Юриспруденция» (магистратура, очная и заочная формы обучения). Кроме того, НПР 
факультета ведут занятия и в других учебных подразделениях университета.

Образовательные направления факультета пользуются спросом - в приёмную кампанию 
2019 года на направление «Юриспруденция» подано более 800 заявлений от абитуриентов. Качество 
набора стабильно высокое: в 2017 г. средний балл ЕГЭ абитуриентов, зачисленных на бюджет, 
равнялся 85,3, а в 2019 г. вырос до 90,76.

На факультете ведётся подготовка кадров высшей научной квалификации по шести 
программам направления 40.06.01 Юриспруденция: 12.00.01 - Теория и история права и 
государства, история учений о праве и государстве; 12.00.02 - Конституционное право, 
конституционный судебный процесс, муниципальное право; 12.00.03 - Гражданское право, 
предпринимательское право, семейное право, международное частное право; 12.00.08 - Уголовное 
право и криминология, уголовно-исполнительное право; 12.00.09 - Уголовный процесс; 12.00.15 - 
Гражданский процесс, арбитражный процесс. Число аспирантов факультета в 2019 г. составило 30 
человек.

С 1997 г. функционирует диссертационный совет Д 212.215.09 по специальностям 12.00.08 и 
12.00.09. С 2015 г. по настоящее время в диссертационном совете состоялось 17 зашит кандидатских 
диссертаций (53% защищены работниками университета) и 2 защиты докторских диссертаций (одна 
защищена работником университета).

На факультете издаётся научный журнал «Юридический вестник Самарского университета». 
С 2017 г. он включён в Перечень ВАК по научным специальностям группы 12.00.00 - Юридические 
науки.

Число публикаций преподавателей факультета в 2015-2019 гг., индексируемых в базе данных 
Web of Science, равно 15, в базе данных Scopus - 25, в научных журналах ВАК - 379. Объём НИР за 
2018-2019 гг. составил 5,144 млн. руб. С 2016 г. факультетом реализована 71 программа 
дополнительного образования, в том числе повышение квалификации судей, нотариусов, 
государственных и муниципальных служащих.

Факультет систематически проводит конференции международного, всероссийского, 
регионального уровней, научно-практические семинары.



Па факультете активно ведётся научно-исследовательская работа студентов. На всех кафедрах 
на постоянной основе работают научные студенческие кружки, студенты публикуют научные 
работы, занимают призовые места в областных, всероссийских, международных конференциях, 
конкурсах, олимпиадах, фестивалях, конвентах.

Формы воспитательной работы многообразны: выборы президента юридического факультета, 
профориентационные встречи с ведущими юристами, ежегодный круглый стол 
«Антикоррупционные чтения», деловые игры «Модельный судебный процесс» и «Lex est norma 
recit» (на английском языке), фестиваль «Юрфест»; студенческий дебют первокурсников, 
киберспортивные соревнования «FIFA-2018», благотворительная акция «Капелька счастья», 
фотопроект «University Style» и др.; футбольный клуб «Юрфак».

Представители профессорско-преподавательского состава факультета участвуют на 
общественных началах в работе федеральных и региональных государственных и общественных 
органов (организаций), входят в состав научно-консультативных советов различных органов власти 
и управления федерального, регионального, муниципального уровней.

Учёный совет университета отмечает ряд проблем и недостатков в работе факультета:
1. Отсутствие контрольных цифр приёма на направление «Юриспруденция» (уровень 
бакалавриата и аспирантуры) и незначительное их количество на уровне магистратуры.
2. Доля иностранных студентов ниже показателей дорожной карты университета.
3. Низкий процент защит диссертаций аспирантами в срок.
4. Объёмы НИР ниже предусмотренных дорожной картой университета.
5. Низкая публикационная активность преподавателей в изданиях, индексируемых в базах 
Web of Science и Scopus.

Учёный совет постановляет:
1. Признать учебно-методическую, воспитательную и научно-исследовательскую работу 
юридического факультета удовлетворительной.
2. Разработать и утвердить дорожную карту развития факультета на 2020-2025 годы с учётом 
отмеченных проблем и недостатков.
Ответственный - декан юридического факультета. Срок исполнения - 01.02.2020 г.
3. Разработать план мероприятий по улучшению показателей, на основании которых 
выделяются контрольные цифры приёма, увеличению количества мест, финансируемых из бюджета 
Самарской области, а также по обеспечению набора на направление «Юриспруденция» в 2020 г. 
Ответственный - декан юридического факультета. Срок исполнения - 20.01.2020 г.
4. Обеспечить повышение публикационной активности преподавателей в изданиях, 
индексируемых в базах Web of Science и Scopus, в том числе входящих в квартили Q1 и Q2. 
Ответственные - декан юридического факультета, заведующие кафедрами.
Срок исполнения - в течение года.
5. Научным руководителям аспирантов активизировать работу по обеспечению защит 
диссертаций в срок.
Ответственные - научные руководители, заведующие кафедрами, декан юридического факультета. 
Срок исполнения - в течение года.

6. Обеспечить участие научно-педагогических работников в конкурсах грантов Министерства 
науки и высшего образования РФ, РФФИ и др., а также по увеличение объёма хоздоговорных 
научно-исследовательских работ.
Ответственные - декан юридического факультета, заведующие кафедрами.
Срок исполнения - в течение года.

7. Поручить комиссии по совершенствованию структуры университета рассмотреть вопрос 
о преобразовании юридического факультета в институт.
Ответственные - первый проректор - проректор по научно-исследовательской работе
Прокофьев А.Б., декан юридического факультета.
Срок исполнения - 16.03.2020 г.

Контроль за выполнением данного решения возложить в части образовательной деятельности - 
на проректора по учебной работе Гаврилова А.В., в части научной деятельности - на первого 
проректора - проректора по научно-исследовательской работе Прокофьева А.Б.


